Aquila, a sessantatre anni, il 26 maggio 1444, chiuse l'apostolica sua vita. Subito da tutti si pensò alla Canonizzazione e a questo scopo lavorò Papa Eugenio IV e poi Papa Nicolò V che gli successe nel 1447. La Rep.^{ca} di Genova nella persona del suo Doge Raffaele Adorno, che al dire del De-Rossi aveva gran divozione al Santo, scrisse a Papa Eugenio IV per sollecitare la canonizzazione una lettera così concepita:

Raphael Dux Januae Pontifici Romano.

Multa sunt Sanctissime ac Beatissime Pater, quae ad nos saepissime in dies afferuntur prodigiis simillima ex beneficiis, quae plerique mortalium ope beati Bernardini se consecutos esse arbitrantur, longe tamen ea certiora esse non dubitamus, quae ad Beatitudinem vestram perferantur, ut quae locorum, testium nominatione fulciuntur.

Quaecumque autem ea sint, magna in populis opinio disseminata est, hunc virum concionibus, doctrina, abstinentia, vitae puritate quondam admirabilem, Sanctorum catalogo adscribendum esse quae spes multos erexit eorum vel concionantem illum, vel consuetudine, consiliisque suis oblectati sunt, gratulatos tandem huic aevo nostro, si inter fluctus et erumnas quas multas et varias nostra aetas perpessa est, ea nobis felicitas contingat, tulisse nostra saecula hominem coelo dignum et aeternae memoriae consecratum. Quam ob causam statui et ego multis verbis S. V. orare ut si ea conveniunt quae postulantur, inter Sanctos referatur, dignetur, ut ad id se non praebere difficile, laetitia totus afficiatur Orbis, multae Deo optimo maximo habebuntur gratiae, quod non usque adeo sceleribus nostris a nobis aversus est, ut mitissimi ingenii sui oblitus sit, qui hunc virum ex inquinato coetu nostro sibi desumpsit, doctorem praeconemque saeculo nostro dedit. Id cum B. V. edixerit erit quod nos omnes gloriemur. Me autem, meaque omnia benignitati vestrae supplex commendo.

Datum Januae MCCCCXLV. Die xx septembr. ¹

(¹) Nell'Archivio di Stato di Genova il volume *Litterarum* del 1445, che doveva contenere questa lettera, è andato perduto. Però dal De-Rossi (nella sua storia di Casa Adorno) potei rilevare che detta lettera era stata stam-

L'istesso anno della canonizzazione, il M. Spinetta Fregoso, Signore e Feudatario di Gavi, per soddisfare alla propria divozione e a quella dei suoi sudditi volle far scolpire la statua marmorea di S. Bernardino di cui abbiamo parlato.

Ma v'ha di più; l'anno della canonizzazione del Santo, il Doge Pietro Fregoso ordinò che le monete d'argento coniate in quell'anno e nei seguenti portassero il monogramma del nome di Gesù, in ossequio a S. Bernardino da Siena, che ne era stato l'apostolo. Le molte monete che si conservano dette *Grossi*, in quest'epoca portano nel diritto un castello, senz'altro contorno ed ornamento che un cerchio di perline, con l'iscrizione in giro abbreviata *IHS: P. C. DUX: Janu: XXVI* cioè *IHS. Petrus Campofregosus Dux Januensium xxvi* (Collez. Arrigoni. Collez. Ruggeri Cremona). Per chi non lo sapesse *IHS* vuol dire *Jesus Hominum Salvator* (Gesù salvatore degli uomini). Il fatto o la ragione del fatto è accennata in un lavoro sulla Zecca di Genova in questi termini: « La leggenda *IHS* nei *Grossi* è stata introdotta in questo tempo (1450) in omaggio a S. Bernardino da Siena, il quale predicando inculcava ardentemente la venerazione del nome di Gesù». Anche in seguito si continuò a mettere sulle monete il monogramma di S. Bernardino: lo si vede su alcune monete fatte coniare da Carlo VIII Re di Francia quando nel 1458 s'impossessò di Genova. Il diritto di queste monete porta il solito Castello, con due gigli laterali e la scritta *IHS. C. Rex. Francor. D. Jan.* che vuol dire *IHS Carolus Rex Francorum Dominus Januae* (vedi Collez: Pisano Genova - Ruggeri Cremona). Dopo la cacciata dei Francesi, le monete d'argento coniate dal Doge Lodovico Fregoso ritennero ancora il monogramma di S. Bernardino, (Collez. Arrigoni e Università Genovese - Ruggero di Cremona). Un grosso d'argento coniato nel 1463 porta nel ro-